

Decizia nr. 852 din 21.10.2025
privind sancționarea cu amendă de 5.000 lei a S.C. RTV HD S.R.L.,
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A,
Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova
CUI: 47245597 Fax: 0378603160
e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter

Întrunit în ședința publică din 21 octombrie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate la CNA sub nr. 25472/16.09.2025, 25948/29.09.2025, cu privire la emisiunea „Cutia neagră” difuzată de postul România Tv în data de 12.09.2025.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV/ROMÂNIA TV HD aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma vizionării de imagini și a analizării raportului de monitorizare, după dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 43 alin. (2) Decizia CNA nr. 573 din 25 iunie 2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Potrivit acestor dispoziții legale: „În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) (n.a. privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul **audiatur et altera pars**; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.”

În fapt, serviciul de programe de televiziune cu denumirea România TV a difuzat în data de 12.09.2025, în direct, în intervalul orar 21:00-22:46, emisiunea de dezbateri „Cutia neagră”, moderată de Silviu Mănăstire, în cadrul căreia au participat, în calitate de invitați: Marius Ghilezan (jurnalist), Daniel Savu, (fost senator PSD), Adrian Cuculis (avocat), Octavian Hoandă (scriitor și journalist, prin videotelefon, Adrian Câciu(fost ministru de Finanțe), prin telefon, Claudiu Târziu (președinte Acțiunea Conservatoare- de la ora 22.00).

Printre temele discutate în cadrul emisiunii, a fost prezentată și o investigație jurnalistică cu privire la activitatea Dlui. Ministru Dragoș Pîslaru din cadrul unei firme în care a fost implicat.

Dintre titlurile afișate pe ecran, menționăm următoarele: **ANCHETA DEVASTATOARE, FIRMA MINISTRULUI ÎNCASEAZĂ MILIOANE, SIFONAREA BANILOR EUROPENI PRINTR-UN MINISTER CHEIE, REȚEAUA REZIST A MINISTRULUI DANSATOR FACE MILIOANE DE EURO**

Redăm din raportul de monitorizare, spre exemplificare, conținutul emisiunii cu privire la care a fost sesizat Consiliul:

"CONSTATĂRI

În data de 12.09.2025 a fost difuzată pe postul România TV, de la ora 21.00 la ora 22.46, în direct, emisiunea de dezbateri „Cutia neagră”, moderator Silviu Mănăstire. Invitați: Marius Ghilezan, jurnalist, Daniel Savu, fost senator PSD, Adrian Cuculis, avocat, Octavian Hoandră, scriitor și jurnalist, videotextl, Adrian Căciu, fost ministru de Finanțe, tel, Claudiu Târziu, președinte Acțiunea Conservatoare (de la ora 22.00).

Teme: asasinarea activistului republican Charlie Kirk în SUA, măsuri economice ale guvernului Ilie Bolojan, discuție despre cartea „Religia woke”, autor Jean-Francois Braunstein, ministrul Dragoș Pîslaru și activitatea sa privitoare la o firmă în care a fost implicat, alte investigații jurnalistice.

Titluri afișate pe ecran: ... **ANCHETA DEVASTATOARE, FIRMA MINISTRULUI ÎNCASEAZĂ MILIOANE, SIFONAREA BANILOR EUROPENI PRINTR-UN MINISTER CHEIE, REȚEAUA REZIST A MINISTRULUI DANSATOR FACE MILIOANE DE EURO...**

Rep 04:03, S1

Silviu Mănăstire: *Ei, cei care trăiesc din ură, îl acuză pe tânărul american că discursul său conservator, care ar fi incitat la ură, i-ar fi provocat moartea. Trăim vremuri în care manipularea a devenit o banalitate, iar cei care au curajul să aibă alte opinii decât propaganda progresistă, minoritară ce a pătruns la vârful Europei sunt desființați în piața publică. Azi vom vorbi la Cutia neagră și despre această religie progresistă, neomarxistă, religia trezirii, cum este ea denumită în Statele Unite. Vom vorbi și despre cum se îmbogățesc politicienii și apropiații lor din afaceri cu statul, cum se sifonează bani publici în regimul de austeritate al lui Bolojan. Deschidem Cutia neagră.*

S2 Rep. 34.10-46.10, sel. 21

... Silviu Mănăstire: *Am înțeles. Ce ați fi pățit dacă ați fi înființat o firmă care să se ocupe de bani europeni, că ați fost și ministrul Fondurilor Europene și presa progresistă ar fi aflat iar firma respectivă de fonduri europene să câștige în ultimii 2 ani de zile vreo 8 milioane de euro din bani publici la Ministerul Fondurilor, la Ministerul Dezvoltării, la Ministerul Transporturilor, la Agenția de Dezvoltare Regională. Haideți să vedem investigația despre Dragoș Pîslaru, cel care va succeda în funcția de ministru.*

Este difuzat un material, astfel.

Rep.01.25, S2

Pe fond muzical, imagini cu Dragoș Pîslaru de la diverse evenimente, imagini cu bani, un tabel cu date cu diverse cifre și nume, fotografii și imagini cu alte persoane politice.

Voce din off: *Fostul europarlamentar și lider al partidului REPER, Dragoș Pîslaru, omul de încredere al fostului premier tehnocrat Dacian Cioloș, a fost impus cu forța de Ilie Bolojan să ocupe portofoliul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene. La data numirii în funcție, Pîslaru nu mai era tehnic membru de partid, ci doar un simplu consultant, iar portofoliul său revenise în urma negocierilor politice făcute de PNL. Pîslaru a devenit cunoscut opiniei publice românești în 2016, când a ocupat funcția de ministru al Muncii în cadrul Guvernului Cioloș. Atunci au ieșit prima dată la suprafață afacerile sale pe bani publici de milioane de euro, derulate printr-o firmă de consultanță specializată tocmai în fonduri europene. Compania care a preluat numele unei asociații numite Grupul de Economie Aplicată GEA și și-a schimbat în ultimii ani atât numele, cât și acționariatul, compania GEA continuă să ofere consultanță instituțiilor publice pe bani de la bugetul de stat sau din fonduri europene.* (Pe ecran este afișată o bază de date cu cifre și nume)

Rep.02:33, S2

Voce din off: Numai în ultimii 2 ani, contractele pe care le-a preluat compania se ridică la 6,7 milioane de euro, printre beneficiari numărându-se inclusiv Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene sau Primăria Capitalei, condusă la acel moment de actualul președinte al României, Nicușor Dan. Este vorba despre SC Civitta Strategy & Consulting SA, companie înființată inițial în data de 15/12/2007 sub denumirea de SC GEA Strategy & Consulting SA. La acel moment, compania avea un acționariat ales pe sprânceană, în cadrul căruia făceau parte Daniel Dăianu, actualul membru în conducerea PNR, fostul premier PNL, Florin Vasile Cîțu, Liviu Voinea, actual director executiv al Băncii Mondiale, dar și actualul și fostul ministru, Dragoș Pîslaru. La data de 28/03/2017 pe Dragoș Pîslaru îl regăsim din nou pe lista acționarilor firmei cu un procent de 0,5%. Pachetul majoritar de 98% din acțiuni a fost preluat de entitatea estoniană Civitta Internațional OU. La data de 26/07/2018 compania GEA Strategy se redenumeste în SC Civitta Strategy & Consulting SA. **Proprietarul real al companiei de consultanță din București ce se ascunde în spatele entității din Estonia, numită Civitta, este necunoscut din cauză că aceasta are un regim offshore fără acționari la vedere. Un an mai târziu, după ce a fost ales europarlamentar pe listele USR PLUS, Dragoș Pîslaru a decis să iasă din nou din structura acționariatului. În acest moment, potrivit datelor Registrului Comerțului, firma de consultanță este deținută de două entități Civitta Internațional OU din Estonia, dar și de UAB Civitta Holdings, înființată în Lituania. Doar în ultimii 2 ani, compania dirijată de actualul ministru al Fondurilor Europene a încasat aproape 7 milioane de euro din 15 contracte cu instituții publice. În 2024, ministrul Dezvoltării a contractat de la această societate servicii de evaluare privind intervențiile POR 2014-2020, etapa a 2-a în valoare de 1,4 milioane de lei.**

Rep.04:47, S2

Voce din off: **Anul trecut, și Ministerul Investițiilor și Fondurilor Europene, instituție condusă astăzi de Dragoș Pîslaru, a încheiat cu Civitta, alături de o altă companie, un contract de 442.000 lei, pentru consultanță pentru evaluarea măsurilor de incluziune a cetățenilor români de etnie romă.** Primăria Capitalei, condusă la acel moment de actualul președinte al României, Nicușor Dan, a încheiat cu această companie un contract de aproape 600.000 euro, pentru servicii de consultanță privind actualizarea planului de mobilitate urbană durabilă pentru regiunea București-Ilfov. Tot anul acesta, Civitta a primit de la Penitenciarul Mărgineni un contract de 140.000 euro, pentru elaborarea și implementarea unui proiect de activitate ce presupune abordarea multidisciplinară a deținuților cu riscuri crescute de agresivitate și dependențe. Un contract generos, de circa 2,5 milioane de euro, a fost atribuit de Ministerul Dezvoltării pentru servicii de consultanță privind verificări on the spot, în cadrul programului operațional comun România-Republica Moldova 2014-2020.

Rep.05:57, S2

Voce din off: Apoi, un alt contract atribuit consultanților de la Civitta venit de la Consiliul Județean Botoșani, în valoare de 250.000 euro, pentru actualizarea planului de amenajare a teritoriului. **Pe lista de instituții care îmbogățesc consultanții lui Pîslaru se adaugă Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, cu 250.000 euro, în timp ce Primăria orașului Mizil a parafat un contract mai modest, de doar 50.000 euro, pentru servicii privind elaborarea planului de mobilitate urbană durabilă.** Și Ministerul Energiei a încheiat cu un grup de companii din care face parte și Civitta Strategy & Consulting SA, un contract-cadru extrem de valoros, cu un buget de 3 milioane de euro, pentru servicii de consultanță și asistență tehnică pentru gestionarea durabilă a fondului pentru modernizare. Nu în ultimul rând, un alt contract, de 70.000 euro a fost încredințat de Aeroportul Internațional Timișoara Traian Vuia, pentru planul urbanistic zonal. **rep. 07.00 În 2025, Civitta Strategy and Consulting SA, firmă înființată de actualul ministru al Investițiilor și Fondurilor Europene, Dragoș Pîslaru, a primit de la ADR Centru un contract de 300.000 euro pentru servicii de asistență tehnică și**

evaluarea programului Regiunea centru 2021-2027. Agenția pentru Dezvoltarea Regională București-Ilfov a parafat, la rândul ei, un contract de numai 40.000 euro pentru alte servicii de consultanță și realizare a evaluării intermediare a programului 2021-2027. Un alt contract, în valoare de 100.000 euro, a fost atribuit de Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontalieră Călărași pentru granița România-Bulgaria, pentru elaborarea strategiei teritoriale integrate de dezvoltare a zonei transfrontaliere România-Bulgaria. **Alte 120.000 euro au plecat către compania înființată de actualul ministru Pîslaru, de la Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, având ca obiect servicii de evaluare intermediară a programului regional Sud-Est.**

Rep.08:10, S2

Voce din off: Ultimul contract primit este cel încheiat cu Agenția pentru Dezvoltare Regională București-Ilfov, în valoare de 200.000 euro, pentru elaborarea de ghiduri de finanțare din fonduri europene. **Văzând aceste sume imense de bani scurse din compania înființată de Pîslaru, dar și genul de servicii pe care îl prestează întrebarea logică este dacă nu cumva gruparea GEA Civitta nu au privatizat cumva întreaga consultanță pe fonduri europene a României? Oare câți angajați are această entitate dacă reușește să lucreze în același timp pentru Primăria Capitalei, pentru trei ministere, patru agenții de dezvoltare regionale și multe alte primării mai mici?**

Rep:08:49, S2

Se revine în studio:

Silviu Mănăstire: Aceasta este investigația, domnule Căciu, de ce contractează statul român asemenea consultanță când are angajați? Sunt mii de angajați la nivelul țării, în diferite instituții, care sunt plătiți să atragă și să lucreze cu bani europeni. **De ce e nevoie să pompăm milioane și milioane de euro anual în firma înființată de Dragoș Pîslaru, care, apropo, are mai puțin de 20 de angajați, dar reușește să deservească, repet, vreo 4 ministere, 10 primării și așa mai departe. Cum am văzut.**

Adrian Căciu: Există din perspectiva asta o axă de asistență tehnică care nu poate fi folosită pentru partea de angajați. Există astfel de bani. Când eram ministru am încercat să o reduc la minim ca și bani. Probabil că domnul Pîslaru e supărat pe treaba asta.

Silviu Mănăstire: Cu siguranță.

Adrian Căciu: **Ar trebui să iasă să se explice dacă mai are legături cu acea firmă sau dacă nu face el acest lucru sau domnia sa să facă instituțiile statului care se ocupă de a verifica și acționarii ascunși din acea companie. A fost o mare supărare și acum am și critici de la domnul Pîslaru, pentru că am preferat să duc banii din asistența tehnică în investiții, pentru că atunci când am ajuns ministru vreau să vă spun că și PNRR era consultanță de vreo 2 miliarde de euro și am reușit să scădem la vreo 200 de milioane de euro. A fost supărare mare în USR. Acuma nu mai știu dacă domnul Pîslaru mai ține cu USR-ul, cu REPER-ul, cu Doamne ferește, nici nu mai știu pe unde sunt oamenii ăștia. Ar trebui să iasă să explice. Din punctul meu de vedere, ca ministru, mai bine nu te duci dacă știi că ai avut vreodată de-a face cu sistemul care a avut o firmă, nu știu, te duci ministru de finanțe. Dacă ai avut vreo firmă care, nu știu, a făcut consultanță fiscală, nu poți să fii ministrul de Finanțe pentru că ești în conflict de interese. Dacă ai avut o firmă la care au oferit consultanța fonduri europene, nu poți să fii ministru la Fonduri Europene. E un conflict de interese...**

Rep.10:53, S2

Silviu Mănăstire: **El va spune că nu mai am nicio legătură cu firma. Domnul Căciu, eu știu ce va spune Dragoș Pîslaru - Nu mai am nicio treabă cu firma - numai că el are treabă cu firma aia de vreo 10 ani, pentru că tot intră și iese din acționariat. Când a ajuns europarlamentar a ieșit, după ce n-a mai fost europarlamentar, a intrat iarăși în firmă, după care și-a schimbat numele, după care și-a**

schimbat acționariatul, că au intrat firmele din Estonia și Lituania. E poveste, este un never... o fără sfârșit așa, cu compania asta. Mulțumesc pentru intervenție, o concluzie, domnule Savu, deci austeritate, austeritate, da, niște milioane... de euro găsim pentru hârtii.

Daniel Savu: ***Nu există austeritate pentru lipitorile care sunt mufate la bugetul de stat și la banii europeni nu există austeritate. Am trecut la o etapă nouă, de la acele tâmpenii numite studii de fezabilitate, care nu se încheiau niciodată cu nimic. Făceam și plăteam bani...***

Silviu Mănăstire: *Acuma e consultanța*

Daniel Savu: ***Acum e consultanță și dăm bani și avem o explicație de ce l-a adus Bolojan în guvern. Începem să înțelegem.***

Adrian Cuculis: *Aviz doamnei Kovesi, că acolo e competența...*

Silviu Mănăstire: *Nu se ocupă Kovesi de Dragoș Pâslaru, că sunt din aceeași brigadă. După o scurtă pauză discutăm despre lucrurile din cartea asta, foarte importante, și despre ipotezele asasinatului care îl șochează pe președintele Trump. Omul lui Trump, după cum știți, a fost asasinat cine a pus la cale...*

Rep. 12.45

Octavian Hoandră: (...) ***În România nu va fi posibil nimic, pentru că încă de la Cioloș încoace, de la venirea lui și se impune lui ca prim-ministru, cu greutate atunci și cu constrângeri, partidele s-au neomarxizat. Liberalii nu mai există. Faptul că băiatul ăsta că pe care tu l-ai prezentat cu atâtea afaceri, a fost adus, în pofida oricărui liberal de bun simț, și pus în guvern acolo. Da, aduceți-vă aminte de Ghinea, care în PNRR, care după părerea mea a fost scris la Bruxelles, a pus în PNRR 20 de milioane de euro tot pentru consultanță și tot pentru ei. Oamenii ăștia nu sunt care au pătruns în politică și care au avut așa-zise carieră politică, așa cum sunt și neomarxiștii în general, mă, nu au foarte mult, nu au foarte mult, intelect. Și atunci ei au fost cucerți cu bani, bani foarte mulți. Dacă te uiți, poate prezenți într-o zi tot ce s-a dat, ce a dat Soros și USAID.***

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, membrii Consiliului au constatat că, în emisiunea de dezbatere "**Cutia neagră**", difuzată în data de 12.09.2025, în direct, în intervalul orar 21:00-22:46, moderată de Silviu Mănăstire, în cadrul căreia, sub titlul: **ANCHETA DEVASTATOARE, FIRMA MINISTRULUI ÎNCASEAZĂ MILIOANE, SIFONAREA BANILOR EUROPENI PRINTR-UN MINISTER CHEIE, REȚEAUA REZIST A MINISTRULUI DANSATOR FACE MILIOANE DE EURO**, au fost prezentate informații de natură acuzatoare la adresa Dlui. Ministru al Investițiilor și Proiectelor Europene din România, Dragoș Pâslaru, fără a se prezenta și un punct de vedere al acestuia, radiodifuzorul având obligația de a respecta **principiul audiatur et altera pars** prevăzut de art. 43 alin. (2) din Codul audiovizualului; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. Or, din conținutul raportului de monitorizare reiese că radiodifuzorul nu a solicitat punctul de vedere al persoanei la care s-a făcut referire în emisiune și nici nu s-a menționat că s-a încercat contactarea acesteia pentru un punct de vedere în acest sens.

Consiliul a constatat că, în emisiunea analizată a fost prezentată o investigație jurnalistică referitoare la activitatea Dlui. Dragoș Pâslaru, în special cu privire la eventualele acțiuni efectuate la firma *Civitta Strategy & Consulting SA*, față de care moderatorul emisiunii, precum și prin comentariile din voce off, au fost formulate o serie de acuzații privind comportamente ilegale sau imorale sugerând că *DI. Ministru ar fi beneficiarul direct al unor contracte publice, că ar fi vinovat de deturnarea banilor publici, existența unui conflict de interese față de calitatea dumnealui și specificul activității firmei Civitta Strategy & Consulting SA*, se insinuează că ar exista o serie

de activități și practici frauduloase cu sprijinul și acceptul unor personalități politice „...avem o explicație de ce l-a adus Bolojan în Guvern” .

Exemplificăm: "(...)Vom vorbi și despre cum se îmbogățesc politicienii și apropiații lor din afaceri cu statul, cum se sifonează bani publici în regimul de austeritate al lui Bolojan."

" (...) a înființat o firmă care să se ocupe de bani europeni și care a câștigat în ultimii 2 ani de zile vreo 8 milioane de euro din bani publici la Ministerul Fondurilor, la Ministerul Dezvoltării, la Ministerul Transporturilor, la Agenția de Dezvoltare Regională..."

" Ce ați fi pățit dacă ați fi înființat o firmă care să se ocupe de bani europeni, că ați fost și ministrul Fondurilor Europene și presa progresistă ar fi aflat iar firma respectivă de fonduri europene să câștige în ultimii 2 ani de zile vreo 8 milioane de euro din bani publici la Ministerul Fondurilor, la Ministerul Dezvoltării, la Ministerul Transporturilor, la Agenția de Dezvoltare Regională."

"De ce e nevoie să pompăm milioane și milioane de euro anual în firma înființată de Dragoș Pîslaru, care, apropo, are mai puțin de 20 de angajați, dar reușește să deservească, repet, vreo 4 ministere, 10 primării și așa mai departe.

" Dacă ai avut vreo firmă care, nu știu, a făcut consultanță fiscală, nu poți să fii ministrul de Finanțe pentru că ești în conflict de interese. Dacă ai avut o firmă la care au oferit consultanța fonduri europene, nu poți să fii ministru la Fonduri Europene. E un conflict de interese..."

" Dragoș Pîslaru, omul de încredere al fostului premier tehnocrat Dacian Cioloș, a fost impus cu forța de Ilie Bolojan să ocupe portofoliul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene."

" Proprietarul real al companiei de consultanță din București ce se ascunde în spatele entității din Estonia, numită Civitta, este necunoscut din cauză că aceasta are un regim offshore fără acționari la vedere."

" Anul trecut, și Ministerul Investițiilor și Fondurilor Europene, instituție condusă astăzi de Dragoș Pîslaru, a încheiat cu Civitta, alături de o altă companie, un contract de 442.000 lei, pentru consultanță pentru evaluarea măsurilor de incluziune a cetățenilor români de etnie romă."

Consiliul a reținut că, deși pe parcursul acestei emisiuni, moderatorul, și prin comentarii din voce off sau prin titlurile afișate pe ecran, au formulat acuzații concrete, factuale, punctuale, de natură a prejudicia imaginea și a discredita persoana vizată. În cadrul emisiunii nu a fost prezentat punctul de vedere al celui acuzat în legătură cu faptele grave care erau imputate, lucru ce i-ar fi oferit posibilitatea reală de a-și preciza poziția și de a clarifica acuzațiile punctuale, mai ales că prin astfel de acuzații îi era compromisă activitatea politică și profesională, și nici nu a informat publicul că acesta, deși contactat, a refuzat să prezinte vreun punct de vedere, pentru ca telespectatorii să poată aprecia în cunoștință de cauză asupra informațiilor prezentate.

Față de toate aceste aspecte, constatând încălcarea de către radiodifuzor a prevederilor legale, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, și având în vedere sancțiunile anterioare aplicate pentru încălcarea aceluiași dispoziții legale, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea cu amendă în cuantum de 5.000 de lei.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 43 alin.(2) din Decizia CNA nr. 573 din 25 iunie 2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 de lei postul ROMÂNIA TV, deoarece în ediția emisiunii de dezbateri „Cutia neagră”, difuzată în ziua de 12 septembrie 2025, au fost prezentate informații de natură acuzatoare la adresa unei persoane, cu referire la săvârșirea unor posibile fapte ilegale fără a se prezenta și punctul de vedere al acesteia, fiind încălcate prevederile art. 43 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care furnizorul de servicii media audiovizuale aduce acuzații privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile, iar în situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt .”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru